boribusque apta per cartam imperialem ab

eo loca suscepit. Honore auteni magno ab

imperatore donatus, scilicet argenti libras

ferme XL, ad suum in pace rediit quanto-
cius monasterium. Cognoscat quisquis ille

est, qui hanc cupit légère vel audire vi-

tam, cunctorum hoc caput esse coenobio-
rum, non solum quae Gociae in partibus

eonstructa esse videntur, verumetiam &
illorum quae in aliis regionibus ea tem-
pestate & deinceps per hujus exempla
aedificata atque de thesauris illius ditata,

sicut in antea narratum est. Sedulo consi-

derare libet quanta humilitate ac reve-

rentia isdem metuendus sit locus, qui tôt

principibus videtur esse munitus; siqui-

dem Dominas Christus princeps est om-
nium principum, rex regum & dominus
dominantium , beata vero Dei genitrix

Maria cunctarum virginum creditur esse

regina, Michaël cunctis praefertur agmi-

nibus angelorum; Petrus & Andraeas ca-

pita sunt apostolorum, Stephanus proto-

martyr principatum tenet in coro testium,

Martialis vero gemma refulget praesuluni,

Benedictus cunctorum pater est monacho-
rum '.

' Le même récit contient aussi l'acte de fonda-

tion de l'abbaye par Raimond, comte de Toulouse

& de Rouergue. C'est la pièce que dom Vaissete

publie à la colonne suivante. [A. M.j
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Et de mancipiis ad ipsum sanctiim locum
cedinius his nominibus ; Trudinare &
uxore sua cuni infantibus corum, exccpto
Franconi, Ariberto & uxore sua cum in-

Charte de fondation de Vahhaye de fantibus eoruni, Elizabeth cum infantibus

Vahre
, par Raimondj comte de ^""'^ excepte Eliano, Harfredo cum infan-

Toulouse^
tibus suis excepto Raganfredo, Osterno
& uxore sua cum infantibus eorum, El-

PRISCARUM legum & imperatorum & drado cum uxore & infantibus eorum,
consulum decrevit auctoritas, ut qua- Eliano cum infantibus suis, Lamberto &

liscumque persona ex nobili ortus génère uxore sua cum infantibus eorum, Febrico

veiiibie. res suas in alieno jure transferre voluerit, & uxore sua cum infantibus eoruni, Stabile

tam in ecclesiis quam & in aliis hominibus & uxore sua cum infantibus eorum, Ingi-

per cartas, codicillos & légitimas tradi- baldo & uxore sua cum infantibus eorum,
tiones licentiam habeat faciendi. Quamo- excepto Raganfredono & Mudrico, In-

brem ego in Dei nomine Raimundus, di- gilsinndano cum infantibus suis excepto

vina annuente gratia cornes & marchio, & Vandalbergano & illo clerico quem inge-

uxor mea Berteyz pertractavimus casum nuum dimisimus, uxorem Ebrado cum in-

humanae fragilitatis nostrae, metuentes fantibus suis, Grimaldo & uxore sua c im

diem extremum, ne subito improvisa mors infantibus eorum. Haec enim omnia su-

adveniat & suae mortis laqueo tradat. Et perius nominata cum casis, capellis, cur-

ut uobis Dominus veniam donare digne- tiferis, vineis, pratis, sylvis, molendinis

tur, cedimus cessumque in perpetuum esse & adjacentiis, loca rustica & suburbana,

volumus res proprietatis nostrae, propter quaesitum & quod ad inquirendum est,

remedium animae nostrae & propter re- tradimus Domino omnipotent! & omni-
medium animae genitoris nostri Fulgualdi bus sanctis sive Aldagiso abbati vel siiis

& pro génitrice mea Senegundi & pro ger- monachis sive omnibus qui post eos ibi

mano meo Fredelone quondam, ut quorum futuri sunt. Tradimus de nostra potes-

fuit communis amor, sit & eleemosyna tate, de meorum dominatione, eo modo
communis, quae sunt sita in pago Ruthe- ut nuUus rex vel aliqua potestas habeat

nico, in vicaria quae dicitur Curiense, licentiam ipsas res beneficiare vel concam-

villam cujus vocabulum est Vaber cum biare sive condonare, nisi tantum ut sub

omni integritate, & Vedotio similiter, tuitione & immunitate régis perenniter

Biarcio similiter, Nogareda similiter, & consistât. Et quandiu ego vixero, de ipso

in Tarnesca, in villa quae dicitur Betia- sancto loco tutor & defensor fiam
;
post

nus, vineas nostras quas Leotgarius ibi meum quoque discessum , Bernardum fi-

construxit. Haec enim quae supradicta lium nostrum constituimus non domina-

suiiî cum duabus capellis & mansis qua- torem , non haeredem, sed defensorem, ut

lUOr ibidem pertinentibus Adalgiso abbati mea vice ipsum sacrum locum defendat &
suisque monachis tradimus cessumque in monachos nutriat, familiam defendat. Post

perpetuum esse volumus, ad monasterium hujus quoque decessum , si Fulgualdus fi-

construendum in honorem sancti Salva- lins noster superstes fuerit, simili modo
toris & sanctae Mariae Dei genitricis sive ipsum locum ad bona facienda ei commen-
sancti Dionysii Dei omnipotentis praecel- damus. Quod si Dominus permiserit ut

lentissimi nostri martyris, ut unam dicto Odo filius noster supersit, in ipsa tuitione

loco catervam congregent monachorum, & defensione eum relinquimus, & ipsi mo-

qui secundum regulam sancti Benedicti nachi in suo jure suaque dominatione con-

ibi deserviant, hospites recipiant, paupe- sistent. Abbatem quem ipsi secundum re-

res recréent & pro nobis fideliter orent. gulam sancti Benedicti elegerint, cum

prior defecerit, habeant. De repetitione

' Cartulaire de Vabrej & copie dans la collection dicimus, si nOS ipsi immutafa voluntate

Doat, à la Bibliothèque nationale, vol, 148, f 7 v°. nostra aut ullus de haeredibus nostris
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aut aliquis homo iniqua voluntate testa- id est Adefonsus & Ermenfredus, Teii-

mentum anterius vel posterius quasi a me defredus, Teuriscus, Adroarius, Beco,
factum protulerit, quod nec feci nec de- Medenco, Fortes & Senheresus jud[icesj,

crevi, nullum habeat effectum & prolator sive inpresentia H[icjtore, Albarico, Sala-

falsitatis reus teneatur obnoxius , ut ille mon,Eliane, Fridirico, Asefredo, Raui-
qui eleemosynam nostram voluerit extin- miro, Ennecone, Adimiro, Albaro, Gudino,
guère, imprimis iram Dei omnipotentis Gomesindo, Adilane & aliorum multorum
incurrat & cum Datau & Abiroii damna- bonorum ominum, qui cum ipsis ibidem

tionem perpetuam acquirat & in ultima residebant in mallo publico in Narbona
resurrectione cum electis portionem non civitate, pre multorum ominum alterca-

habeat, & cum Juda qui sacrum corpus tiones audiendas & necotiis causarum
Domini vendidit in perpetuum damnetur, derimendis vel rectis & justis judiciis

& insuper quod conatur agere non vindi- finiendis. Ibique in supradictorum judicio

cet. Et qui contra hanc cessionem ire aut veniens omo, nomine Richimirus, qui est

uUam calumpniam generare praesump- mandatarius de Richimiro abate & de con-

serit, quod petit non vindicet & insuper crecatione Sancti Johannis monesteri, qui

cogente fisco componat auri libras tri- situs est in territorio Carcasense justa

ginta, argenti pondéra centum, sed prae- fluvium Duramno, dicens : « Facite mihi

sens ista cessio omnique tempore invio- justitia de isto Savigildo de snos cu-

labilem obtineat firmitatem stipulatione bertos petrineos cum curte, cum exia &
subnixa. Facta cessione ista tertio nouas regrecia earum, sive & terra, sive & vinea

novembris, anno XXIII régnante Carolo qui est in territorio Narbonense, in villa

rege. Signum Raimundi comitis & mar- Staciano vel infra ejus terminos, quod
chionis. Signum Berteyz uxoris ejus, qui devet esse de gamdicto monesterio vel de

cessionem istam fieri & adfirmari rogave- Richimiro abate & de ejus concrecacione,

runt. Signum Bernardi comitis filii eorum. cui ego mandatarius sum, quod Petrus 8c

S. Fulgualdi filii eorum. S. Odonis. Eli- uxor sua tradiderunt, nomine Vuarnetru-

sachar Ruthenensis episcopus subscripsi. des, per ipsam scripturam qui in isto ju-

S. Bergantz. S. Begonis vicecomitis. S. Ge- dicium condicionis est inserta, & abuit

raidi. S. Rustagno. S. Gislamar. S. Jo- ipsa casa Dei & ejus concrecacio inter

rius Buca. S. item Geraldo. S. Tiodrico. Vuilafredo & isto Richimiro abatibus legi-

S. Amardo. S. Brumali. S. Roberti. S. His- timam vestituram seu & amplius. Iste Sa-

loni. S. Garaldi. S. Rudgerio. Erihenricus vigildus hoc invasit de illorum potestate

levita scripsit. malum ordine injuste infra istos duos an-
nos & exblatavit hoc injuste. » Nos missus

& judices, interrocavimus Savigildo : « Qui
respondis ad bec de bac causa? » Savigildus

in suo responso dicxit : « Ipsas casas petri-

neas cum curte, exia & recrecia earum,

Plaid tenu à Narhonne par les lieu- sive & terra, sive & vinea ego hoc retineo,

tenants d'Humfridj marquis de set non malum ordine nec injuste, quia

X-. T-
I

ego exinde scripturam emcionis abeo &
autorem nomine Pétrone, qui ipsas res

tN judicio Isimberto misso Unafredo co- n^'^i ii^ legibus autoricare débet. » Tune
1 mite seu & Adaulfo & judices qui jusi 110s missi & judices ordinavimus Hictore

sunt causas dirimere & legibus difinire, misso nostro, quod ad Savigildo fidiuxorem

tollere faciat, ut se presentare faciat una

, . , • j n uu^ j Tv/T . r f
• • 1 cum sua scriptura & suos autores nomine

' Archives de labbaye de Montolieu; [original '

en parchemin très-effacé, latin 621 1 d, n. i ; la
Pétrone & uxori sue, in villa Pegano que

copie dont les Bénédictins s'étaient servis était vocant Caput-stanio, in placito ante judi-

très-défectueuse, & le texte que nous donnons dif- ces in dies XV, & ad Rihimiro mandatario

fère beaucoup du leur. [A. M.] similiter de sua presentia^ & si minime

161. — Lxxxvin
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fecerint, unusquisque conpoaat solidos X,

& quidquid ibidem ad judices legibus fini-

tum fuerit, de hac causa sic consistât. Suber

vero venientes ad placitum const[itut]um

in dies XV, in villa Pegano que vocant

Caput-stanio Savigildus ciim sua scrip-

tura & suum autore, nomine Pétrone,

& Richimirus niandatarius de sua pre-

sentia una cum sua scriptura, ante Ran-
drico niisso Isimberto qui est missus Una-
fredo comité seu & Adaulfo, & judices : id

est Ermenfredus, Teuriscus, Adalbertus,

Vuilimundo, & aliis plures bonis ominibus

qui cum ipsis in ipso judicio residebant;

ibique in supradictorum judicio presen-

tavit [Sa]vigildus suam scripturani & suum
autorem, nomine Pétrone, qui ipsas res

ei legibus autoricare debeat, sicut ille ei

fidiuxorem datum abebat. Et cum nos

judices ipsam scripturam de Savigildo

ante nos relegere ordinaremus, sic in eam'

insertum invenimus, quomodo Peter eam

fecit & uxor sua Aldana de supradictas res

& firmaverunt & testes firmare rogaverunt.

Post hec interrogavimus Pétrone, si vellis

autoricare ipsas res ad jamdicto Savigildo.

Peter dicxit : « Ipsam scripturam ego eam

feci ad jamdicto Savigildo & firmavi &
testes firmare rogavi, set ego eam legi-

bus autoricare non possum nec odie nec

nulloque tempore, quia ego & uxor mea
Vuarnetrudes antea tradidimus ipsas res

per scripturam donacionis ad jamdictum

domum Dei, unde iste Rihimirus man-
datarius, quam ad isto Savigildo. » Richi-

mirus presens stetit qui dicxit : « Hecce

judicium vel relatum ubi ipsa scriptura est

inserta, quomodo iste Peter & uxor sua

Vuarnetrudes tradiderunt ad jamdictum

monasterium in honore sancti Johannis

vel ejus concrecatione, cui mandatarius

ego, ipsas res superius scriptas & abue-

runt hoc per os xxx annos seu & am-

plius per legitimam vestituram, usqueco

iste Savigildus eas prendidift] de illorum

potestatem. » Et cum nos judices ordina-

remus ipsum judicium relatum ante nos

relegere, sic invenimus eum verum & le-

gibus factum, & ipsa scriptura qui ibidem

est inserta de supradictas res terminum

legis inclusum abebat, & vidimus eum de

testes juratum & firmatiim & de judices

legibus roboratum. Post hec înterrocavi-

mus Pétrone : « Qui vellis dicere contra
istum judicium ubi ipsa scriptura est in-

serta, si est verus aut legibus factus, aut
non ? » Peter dicxit : « In omnibus verus

est & legibus factus, sicut ibidem insertum

abet & nullam infamiam contra eum di-

cere non possum, nullo quod tempore.»
A tune nos judices cum vidissemus quod
Peter sic professus fuit ante nos & sic

ipsam scripturam conlaudavit, sic ordina-

vimus eum, ut suam recognitionem exinde

scriptisque fecisset, sicut & fecit, ubi dici :

« Recognosco me ego omo, nomine Pe-
ter, in vestrorum judicio ad petitione de

isto omine nomine Richimiro, qui est

mandatarius Richimiro abate & de con-
crecacione Sancti Johannis monesterii,

qui situs est in territorio Carcasense justa

fluvium Duramno, de id unde vos judices

me interrogastis, iste relatus quod iste Ri-

chimirus mandatarius ostendit ante vos ad

relegendum, ubi ipsa scriptura est inserta

de casas, curtes, terra & vinea qui sunt

infra terminos de villa Staciano, territorio

Narbonense, quod ego tradidi cum ux-^ri

mea nomine Vuarnetrude ac jamdicto mo-
nesterio, si est verus aut legibus factus,

aut non } Taliter vero me recognosco ego

jamdictus Peter, quia ipsa scriptura qui ia

ipsum relatum est inserta, ego eam feci

autoricare mea jamdicta de supradictas

res, & firmavimus & testes firmare rogavi-

mus, & tradidi ego ipsas res per ipsam

scripturam ad ipsam domum Dei, sicut in

ipsum relatum insertum est; & iste rela-

tus vel judicius vel qui in eum ibidem

insertum abet in omnibus verus est &
legibus factus, & nullam infamiam contra

eum dicere non possum nec odie nec nul-

loque tempore, & vera est mea recogni-

tio. » Cum nos judices vidissemus quod

Peter sic conlaudavit ipsam scripturam,

quod fecit & tradidi t ad ipsam domum
Dei, sic interrocavimus Savigildo, si pote-

bat abere uUam scripturam aut alia re

unde ipsas res partibus suis vindicare de-

beat. Savigildus dicxit : « Non possum nec

odie nec nulloque tempore nisi ista scrip-

tura quia non est legibus facta. » At tune

nos judices ordinavimus Savigildo, ut eum

excidere fecisset sicut & fecit, & suam re-
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cognitionem exinde scriptis fecîsset sicut

& fecit, ubi dici : « Recognosco me ego

Omo, nomine Savigildus, in vestrorum ju-

dicio a peticione de isto Richiniiro qui

est mandatarius Richimiro abate & de con-

crecacionem Sancti Johanis monesterii,

qui situs est in territorio Carcasense su-

per fluvium Duramno, de id unde ille me

repetit per casas, curtes, terra & viuea

qui est in vijla Staciano, territorio Nar-

bonense, unde ego autorem debui dare in

vestrorum judicio, set minime hoc feci,

qui mihi hoc legibus autoricasset : unde

vos judices me interrocastis, si abeo exinde

autores vel ullam aliam scripturam, unde

ipsas res superius scriptas partibus meis

vindicare deveam. Taliter vero me recog-

nosco ego jamdictus Savegildus, quia de

ipsas res superius scriptas non abeo nec

abere possum nec scrip[tujram nec au-

tores nec nullum indicium veritatis, pro

quibus ipsas res superius scriptas partibus

meis legibus vindicare debeam nec odie

nec nulloque tempore, nisi ista scriptura

quod ego in vestrorum judicio absisi, quia

non est legibus facta, quia antea fecit ipsa

scripturas & tradidit ad ipsam domum Dei

quam ad me. « A tune nos judices cum

vidissemus taies recognitiones de Pétrone

& de Savilido factas & firmatas & de [ju]-

dices legibus roboratas, sic perquisivimus

in lege Cotorum, in libro V, titulo Illl,

era VllP, ubi dicit : De îs qui aliéna ven-

dere vel donare presumserint. Quotiens de

vendita vel donata re contentio comobetur,

id est si aliéna fartasse vendere vel donare

quemcumque constiterit, nullum emtori pre~

judicio fieri poterit, set ille qui aliénant for-

tasse rem vendere vel donare presumsit, du-

plam se domino cogatur exolvere, emtori

tamen quod accepit pretium retiturus, & pe-

nam quam scriptura continet inpleturus : &
quicquid in profectu conparate rei emtor vel

quod donatum accepit, studio sue utilitatis

agecerat, a locorum judicibus extimetur, ad-

que ei qui laborare cognoscitur a venditore

vel a donatore juris alieni sactisfactio jure

retatur. Tune nos missus & judices, cum
vidissemus taies recognitiones factas & fir-

matas de supradictos omines & de judices

legibus roboratas, & talem rei veritate de

Richimiro mandatario Richimiro abate &

talem lecum obtoritatis, tune decrevimus

judicium per legem Cotorum, & ordinavi-

mus Randrico misso nostro ut super ipsas

res venire faciat, & de furtibus Pétrone

eficat, & partibus Richimiro mandatario

Richimiro abate dare & revestire facit,

sicut lex Cotorum continet & in une ju-

dicium insertum abet. Dato & confirmato

judicio XITII kalendas decembris, anno

XXIII régnante Karolo rege.

S. Adefonsus. S. Ermenfredus. S. Teu-
defredus.

Teudemirus qui hune judicium scripsi,

una cum lifteras superpositas super verre

VII & subseripsi sub die & anno quod

supra.

162. — LXXXIX

Extrait d'une charte de Charles, roi

de Provence 6* fils de l'empereur

Lothaire , en faveur de l'église de

Viviers '

.

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi

Dei aeterni. Carolus divina ordinante

providentia rex, Lotharii quondam piis-

simi augusti & inclyti filius. Sublimitas

regalis magnitudinis, &c., quamobrem in-

dictum sit omnibus, &c., quod Gerardus

illustris cornes ae magister noster nos-

tram humiliter poposcit elementiam, qua-

tenus ad animae & parentum nostrorum

remedium res quasdam sancti Vincentii

Vivariensis eeclesiae, ad comitatum per-

tinentes, propter inopiam rerum episco-

palium ad episcopatum redderemus, ae

largitatem istius exhibitioni quatenus per-

petualiter inconvulse eas tenere posset,

certo concessu eas eeclesiae praeeepto

auctoritatis nostrae confirmaremus. Cujus

postulationi ut praefertur rationabili au-

rem niansuetudinis nostrae assensibiliter

inclinantes, hoc magnitudinis nostrae de-

cretum fieri censuimus, per quod statuen-

tes donamus ipsas res, hoc [est] tenementi

ad insulam quae Formicaria voeatur secun-

diim antiquam integritatem cum suis con-

' Archives de l'église de Viviers.
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tiguis, sicut ad comitatum tenebatur, prae- vindimus vobis medietatem de terra nos-
fatis ecclesiae & successoribus ejus epi- tra quam abemus ex coniparatiouem, tani

scopis, & constituimus quatenus per hanc cultum quam etiam incultum , cum arbo-

nostram auctoritatem ab hodierna die ribus poniiferis & inhonestis, cum pratis,

deinceps tam Bernoinus episcopus, qui pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum,
nunc praefatae praeest ecclesiae, quam vie ductibus & reductibus, in omnia quod
successores ejus advenientibus temporibus dici vel nominari potest, quod modo in

habeant quemadmodum de aliis rébus suae ipsa terra vel adjacentia sua continetur, ut

sedis absque ullius contradictione vel re- deinceps nos ipsi edificia ibidem opère

nunciatione quidquid juste & legaliter construxerinuis, in ecclesiis, domibus, cur-

voluerint potestatem faciendi. Et ut haec tis, molendinis, ortis, vineis vel oliveta

nostra constitutio, &c. & omnes labores quas ipsa terra exercue-

Signum Caroli régis. Gerardus cancel- rimus, medietatem vobis vendimus ad pro-

larius. prium ab intègre. Et infrontat ipsa terra de

Datum XI kalendas januarii, anno VII' uno latus in via que vadit per ipsa Com-
regni domni Caroli gloriosissimi régis, in- bella & pergit ad montem que dicitur Be-

dictione XI. Actum Meltavo villa' in Dei taria, de alio latus infrontat in ipso ribo

nomine féliciter. Amen. que dicitur ad Campo Longean & pervenit

usque ad ipsas Rocas. Et accepimus nos

La date de cette charte, qui n'a pas été vinditores de présente manibus nostris

donnée assc:^ exactement par le P. Columbi, recepimus & nichilque de ipso pretio apud

de Episcopis Vivarieusibus, p. 2o3, £• par vos emptore remansit; est manifestum.

JS/iNL. de Saînte-JVLarthe, Gallia Christiana Quem vero medietatem in prescripta terra

vêtus, t. 3, c. 1177, est prise d'un Vidinuis cum omnia quod ibidem abeatur vel dein-

de Van 1268, & d'un procès-verbal de Van ceps in ea bedifîcatum fuerit, de nostro

1407, qui sont aux archives de Véglise de jure in vestro tradimus dominio ad per-

Viviers^ & qui ont été vus par M.. Lancelot, abendum ad proprium ab intègre, cum
notre censeur. [Remarque des Bénédictins.] omni voce oppositionis nostre vel repeti-

tionis abendi, vindendi, commutandi vel

quidquid de jamdicta terra facere volue-

ritis abeatis potestatem ex presenti die &
l63. tempore. Et qui contra hanc scripturam

vindictionis a nos vobis facta & a vos re-

Vente faite à Audesînde , évêqiie cepta venerit ad inrumpendum aut nos

i,r,^ j ^' t: r j < • venerimus, inférant vel inferamus vobis
a hlne . par Amantiiis iy Laudeia- . . ,

\ ' aut partique vestre ipsa terra quantum ad
nuSj prêtres • .